In quo casu optime venit illa glossa, que habetur in *c. Anastasius*, dist. XIX, quod 'ubi de fide agitur, papa tenetur requirere consilium episcoporum'. Quod intelligendum est, quando casus est valde dubius et synodus convocari poterit. Et tunc synodus maior est papa, non quidem potestate iurisdictionis, sed auctoritate discretivi iudicii et amplitudine cognitionis. Ut enim habet glossa in *c. multi*, dist. XL<sup>a</sup>, 'pars illa que iustiori ratione utitur maior dicitur, licet sit minor', scilicet, alio respectu ...

*der Papst den Rat der Bischöfe suchen*»<sup>10</sup>. In seinem Kommentar zum Dekret Gratians macht er interessante Ausführungen zu dieser Stelle. Es scheint, so schreibt er, daß der Papst nicht immer auf das Urteil der Bischöfe angewiesen ist, denn das Recht sieht vor, daß alle Streitfragen von Gewicht vor den römischen Stuhl gebracht werden sollen<sup>11</sup>. Die zitierte Glosse hat demnach den Sinn, daß bei einer großen Kontroverse in Glaubensdingen, wenn weder der Papst noch die Kardinäle eine Lösung finden, ein allgemeines Konzil einberufen werden soll. In diesem Fall ist die Synode sogar *maior papa* in bezug auf das unterscheidende Urteil (*discretivum iudicium*), nicht jedoch hinsichtlich der Rechtsgewalt. Diese

<sup>10</sup> D 19 c. 9. Parallelen bei anderen Autoren werden später angeführt.

<sup>11</sup> Vgl. dazu Torquemadas Interpretation in: Gratiani Decretorum doctissimi commentarii, 3 Bde, Venedig 1578. Hier Bd. I, S. 176A: Et etiam videtur hoc argumentum papam non debere communicare ei, cui cardinales vel concilium non communicant vel censent non communicandum. Et per consequens a simili in aliqua questione discordat concilium a sententia papae minor est sententia concilii quam papae. Sed respondet Huguccio quod hoc non (credit esse) verum, sed potius contrarium credit et dicit, quod hic non est argumentandum a contrario sensu, quia nec cum consensu nec sine assensu potuit papa licite communicare Photino in errore iam damnato ... Et similiter nec alia argumenta procedunt circa 18 d. ubi dicit glossa quod ubi de fide agitur, papa deberet requirere consilium episcoporum. Potest quaeri utrum semper in causa fidei papa tenetur congregare concilium episcoporum. Et videtur non semper esse verum, quia expresse videtur contra c. maiores extra de bapt., ubi patet quod quaestiones maiores maxime fidei debent referri ad sedem Petri, et sic ad papam. Unde in c. omnes d. 22 romana ecclesia dicitur magistra fidei, et ad eam recurrit Hieronymus in c. haec est fides 24 q. 1. Sed illud dictum glossae est intelligendum, quando dubium circa fidem esset maximum, ita quod etiam papa cum cardinalibus dubitaret: tunc enim merito deberet convocari concilium universale episcoporum. Quod vero consequenter dicit glossa *quod tunc synodus est maior papa*, videtur, quod hoc non sit verum de maiori potestatis iurisdictionis, existente vero et indubitato papa, cum semper caput praestantius sit autoritate regiminis toto residuo corpore, et concilia robur accipiant ab apostolica sede ... *Sed bene regulariter verum est de maiori potestatis discretivi iudicii*, secundum quod dicimus, quod qui magis ratione utitur, eo maioris autoritatis eius verba esse videntur. Ut in di. se § 1 quae praesumitur maior est in toto concilio quam in uno homine. Dico autem regulariter, quia posset esse, quod etiam in facto fidei papa moveretur melioribus rationibus et autoritatibus quam concilium, unde tunc standum esset definitioni papae. Nam concilium errare posset, sicut Ariminense, sicut Ephesinum secundum et plura alia ... Bene tamen verum est, quod ubi papa velit statuere in causa fidei contra statuta sacrorum conciliorum, non esset standum papae, quia in hoc casu praesumeretur errare, sed esset standum determinationi iam factae per concilium universale cum consensu apostolicae sedis et maxime quatuor conciliorum ... Auch Alvarus Pelagius macht, handelt es sich um den Glauben, eine bemerkenswerte Ausnahme: De planctu Ecclesiae, ed. J. T. de ROBERTI, Bibliotheca Maxima Pontificia, vol. III, Rom 1695, c.6, S. 27: Quod si totus mundus sentiret in aliquo negotio contra papam, quod sententiae standum esset, quod verum intellige: nisi esset causa fidei.